
АГИУ

регионального научно-методического семинара 
«ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ КАК 

СРЕДСТВО СОЦИАЛИЗАЦИИ»

Кулешова 
Светлана Юрьевна

Тема выступления:
т

«М етоды арт-педагогики в художественно-эстетическом
развитии дошкольников»



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АРМАВИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОГРАММА
регионального научно-методического семинара 

«ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ КАК СРЕДСТВО
СОЦИАЛИЗАЦИИ»

02 октября

Армавир, 2020



МОДЕРАТОР 

Дохоян Анна Меликсовна

кандидат психологических наук, заведующий кафедры социальной, 

специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «АГПУ»

КООРДИНАТОРЫ

Исмаилова Индира Седрединовна -

доцент кандидат психологических наук, доцент кафедры социальной, 

специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «АГПУ»

Лебеденко Инна Юрьевна -

кандидат педагогических наук, доцент кафедры социальной, 

специальной педагогики и психологии 

ФГБОУ ВО «АГПУ»
Формат проведения конференции -  онлайн трансляция 

на платформе Zoom 02 октября 2020 г. в 14.00.

Ссылка для подключения:
https://us04web.zoom.us/j/6660026695?pwd=dEt2cThDK05ybzcld3RmFXMWhLT09 

Идентификатор конференции: 666 002 6695 
Код доступа: LNU9eZ

Список участников семинара

Дашко Оксана Николаевна (воспитатель ГБОУ школа- интернат №3 г. 
Армавира) «Работа с природным материалом как средство коррекции 
предметных представлений у детей с глубокими нарушениями зрения» 
Шаповалова Анна Владимировна (музыкальный руководитель МАДОУ ЦРР 
№ 8, г. Курганинска) «Комплексный подход в коррекционно-логопедической 
работе с детьми с ОНР на основе кубанского фольклора»
Фомичева Оксана Жановна (педагог-психолог МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №3 «Колокольчик» пос. Мостовского) «Особенности 
работы педагога-психолога ДОУ по психологическому сопровождению детей 
с ограниченными возможностями здоровья»
Земскова Юлия Алексеевна (старший воспитатель МДОБУ детский сад № 17 
г. Лабинска) «Создание единого образовательного пространства через 
эффективные формы взаимодействия педагогов и семьи»
Горянская Татьяна Георгиевна (воспитатель ГКОУ школа № 22 г. 
Армавира) «Игра как метод формирования коммуникации у обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями»
Дынникова Вера Александровна ( инструктор по физической культуре 
МАДОУ ЦРР № 8, г. Курганинск ) «Комплексный подход в коррекционной 
работе с детьми с ОНР на основе кубанского фольклора»
Новикова Людмила Михайловна (старший воспитатель МБДОУ детский сад 
ст. Андрюки) «Особенности трансформации предметно-игровой среды в 
группах младших дошкольников»
Доля Екатерина Александровна (педагог-психолог МАДОУ ЦРР № 8, г. 
Курганинск) «Значимость акции в дошкольном воспитании»
Милащенко Елена Анатольевна (педагог-психолог ГКОУ школа № 22 г. 
Армавира) «Адаптация и социализация детей с РАС в микро- и 
макросоциуме»
Чернозубова Валентина Николаевна (воспитатель МБДОУ детский сад 

комбинированного вида №3 «Колокольчик» пос. Мостовского) 
«Моделирование развивающей предметно-пространственной среды для детей 
с ОВЗ»
Литовченко Анна Николаевна (воспитатель МБДОУ детский сад ст. 
Андрюки) «Организация игрового пространства в группе детей раннего 
возраста»
Попкова Наталья Владимировна (воспитатель МАДОУ ЦРР № 8, г.
Курганинск) «Организация социальных акций с детьми дошкольного 
возраста»
Лембик Наталья Юрьевна (воспитатель МДОБУ детский сад № 17 г. 
Лабинска) «Использование развивающей предметно-пространственной среды 
в образовательной деятельности с детьми раннего возраста»
Протасов Тимофей Александрович ( учитель трудового обучения ГКОУ 
школы № 22 г. Армавира) «Теоретические и прикладные условия

https://us04web.zoom.us/j/6660026695?pwd=dEt2cThDK05ybzcld3RmFXMWhLT09


организации образовательной среды учащихся с интеллектуальными 
нарушениями»

Коростовская Татьяна Юрьевна ( учитель-логопед МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №3 «Колокольчик» пос. Мостовского) «Интеграция 
речевой и двигательной деятельности дошкольников в коррекции и 
профилактике речевых нарушений»
Онищенко Татьяна Петровна (учитель трудового обучения ГКОУ 
школы № 22 г. Армавира) «Формирование системы предпрофильной 
подготовки в условиях коррекционной школы»
Зельская Марина Владимировна (учитель-логопед МАДОУ ЦРР № 8, г.
Курганинска) «Современные технологии речевого развития дошкольника с 
тяжелыми нарушениями речи»
Королева Галина Михайловна (музыкальный руководитель МБДОУ детский 
сад комбинированного вида №3 «Колокольчик» пос. Мостовского) 
«Оздоровительная функция музыки как составляющая системы музыкального 
воспитания у детей с ОВЗ»
Пучкова Ирина Владимировна ( учитель математики ГКОУ школы № 22 г. 
Армавира) «Формирование умений выполнения действий сложения и 
вычитания на уроках математики у обучающихся с нарушением интеллекта» 
Щербакова Инна Александровна (воспитатель МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №3 «Колокольчик» пос. Мостовского) «Процесс 
формирования межличностных взаимоотношений детей старшего
дошкольного возраста в сюжетно-ролевой игре»
Царан Анна Викторовна (воспитатель МАДОУ детский сад 
комбинированного вида №3 с. Коноково) «Технологии формирования 
правильного произношения у детей с ОНР в условиях дистанционного 
обучения»
Тишкова Нина Александровна (учитель-логопед МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №3 «Колокольчик» пос. Мостовского)
«Формирование пространственных представлений у дошкольников с ОНР» 
Астапенко Ирина Евгеньевна (учитёль-логопед МБДОУ №17, г. Армавира) 
«Современные культурные практики в работе учителя-логопеда с детьми с 
нарушениями речи»
Бабиева Светлана Владимировна (воспитатель МБДОУ детский сад 

комбинированного вида №3 «Колокольчик» пос. Мостовского) «Создание 
условий для успешной социализации детей с ОВЗ в дошкольном 
образовательном учреждении»
Заикина Евгения Дмитриевна (учитель-логопед ГКОУ школы №22 г. 

Армавира) «Специфика нарушений чтения у учащихся начальных классов 
коррекционной школы»
Кулешова Светлана Юрьевна (воспитатель МАДОУ № 42 г. Армавира) 
«Методы арт-педагогики в художественно-эстетическом развитии 
дошкольников»
Зволинская Елена Викторовна ( воспитатель ГБОУ школа- интернат №3 г. 
Армавира) «Особенности организации игровой деятельности слепых и

слабовидящих детей на прогулке»
Долотова Светлана Романовна (воспитатель МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №3 «Колокольчик» пос. Мостовского)
«Современные игровые технологии в ДОУ как условие повышения качества 
образования»
Медоний Наталья Николаевна (учитель начальных классов)ГБОУ школа- 
интернат №3 г. Армавира ) «Особенности современного урока в условиях 
реализации ФГОС НОО для обучающихся с глубокими нарушениями 
зрения»
Грибанова Надежда Геннадьевна (воспитатель МБДОУ детский сад 
комбинированного вида №3 «Колокольчик» пос. Мостовского)
«Дидактическое сопровождение детей с ОВЗ в условиях дошкольного 
образовательного учреждения»
Векшина Евгения Николаевна (учитель русского языка и литературы ГКОУ 
школы №22 г. Армавира) «Особенности преподавания русского языка 
обучающимся с нарушениями интеллекта»
Воропаева Елена Александровна (воспитатель МБДОУ детский сад 

комбинированного вида №3 «Колокольчик» пос. Мостовского) «Реализация 
инклюзивного образования детей с особыми образовательными 
потребностями в условиях современного ДОУ»
Поляницина Елена Анатольевна ( воспитатель МБДОУ №17 г. Армавира ) 
«Методы развития мелкой моторики рук у дошкольников с ОВЗ в условиях 
ДОУ»
Кайдаш Инна Евгеньевна (учитель математики ГКОУ школы №22 г. 
Армавира ) «Пути повышения эффективности уроков математики для 
обучающихся с ОВЗ»



SB

I

i r
МИНИСТЕРСТВО 

НАУКИ 
И ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ

NAUKA

о+
М.В. ЛОМОНОСОВА

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АРМАВИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

СЕРТИФИКАТ
т

выдан

участнику мероприятия

С /  ^

Всероссийского фестиваля науки NAUKA 0+
Г п



Министерство просвещения 
Российской Федерации

ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  
о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е  

в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  
« А р м а в и р с к и й  г о с у д а р с т в е н н ы й  

п е д а г о г и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т »  
352901, г. Армавир Краснодарского края 

ул. Р. Люксембург, 159
Телефон:(86137) 3-35-60, Факс: (86137) 3-34-20 

e-mail: rektoragpu@mail.ru 
ОКПО 02079129 ОКОНХ 92110 
ИНН/КПП 2302022685/230201001

______________ № ______

Справка-подтверждение 
об участии в мероприятии

Всероссийского фестиваля науки NAUKA 0+ в ФГБОУ ВО «АГПУ»

Дана Кулешовой Светлане Юрьевне, воспитателю МАДОУ № 42 
г.Армавира в том, что она действительно принимала участие во 
Всероссийском фестивале науки NAUKA 0+ в ФГБОУ ВО «АГПУ», 
проходившем 26 ноября 2021 года.

Кулешова Светлана Юрьевна провела практикум «Использование 
мультимедийных технологий в процессе физического воспитания детей 
старшего дошкольного возраста» по направлению работы Всероссийского 
фестиваля науки «Применение современных информационно-компьютерных 
технологий в физической культуре и спорте».

Проведенное мероприятие подготовлено на высоком 
профессиональном уровне и получило положительную оценку 
присутствующих.

Н а  №

j l i Ю.П. Ветров

mailto:rektoragpu@mail.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ
от

г. Армавир

О присвоении статуса муниципальных инновационных площадок

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования города Армавир от 24 февраля 2015 года № 180 
«Об утверждении положений о муниципальных инновационных площадках и 
порядке присвоения статуса муниципальной инновационной площадки», в 
соответствии с решением научно-методического совета муниципального 
казенного образовательного учреждения «Центр развития образования и 
оценки качества» от 26 декабря 2017 года № 3 и в целях поддержки 
педагогической инициативы дошкольных образовательных организаций 
п р и к а з ыв а ю:

1. Присвоить статус муниципальной инновационной площадки 
дошкольным образовательным организациям, реализующим инновационные 
программы с 9 января 2018 года (список прилагается).

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций: 
МАДОУ№ 3 С.В. Козловской, МАДОУ№ 6 И.В. Стахорской, МАДОУ№ 16 
А.А. Булашевой, МАДОУ№ 21 Е.Л. Моховой, МАДОУ№ 23 Шмавонянц Н.В., 
МАДОУ№ 42 Н.В. Тишкиной, МАДОУ№ 43 Н.Н. Сафоновой обеспечить 
благоприятные условия для функционирования инновационных площадок на 
базе организаций.

* 3. Директору муниципального казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества» О.В. Мартыновой осуществлять 
организационно-методическое сопровождение деятельности инновационных 
площадок.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста 
управления образования администрации муниципального образования 
Г.В. Егорову.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.-

Начальник управления 
образования администрации 
муниципального образовании 
город Армавир

ООО «Виннер»



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу управления 

образования администрации
муниципального образования 

город Армавир 
от №

Список муниципальных инновационных площадок 
дошкольных образовательных организаций, 

реализующих инновационные программы

№
п/п

№ДОО Тема инновационной программы

1 МАДОУ№ 3 Художественно-эстетическая деятельность как ведущий 
способ развития творческих способностей детей 
дошкольного возраста

2 МАДОУ№ 6 Системно-деятельностный подход к физическому 
развитию детей и формированию у них интереса к 
спорту

3 МАДОУ№ 16 Воспитание патриота Кубани через изучение традиций 
казачества

4 МАДОУ№ 21 Педагогическое сопровождение социально-личностного 
развития детей дошкольного возраста

5 МАДОУ№ 23 Здоровьесозидающее образование детей со сложной 
структурой дефекта средствами ресурсного центра

Г б ~ МАДОУ№ 42 Арт-педагогические практики в условиях реализации 
совместной деятельности детей и взрослых в ДОО

7 МАДОУ№ 43
Э

Социальное партнерство как залог развития творческих 
способностей детей средствами вокально-хоровой 
деятельности

Главный специалист управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир



f

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙСАД № 42

(МАДОУ №42)

ПРИКАЗ

« ̂  2019 г.

г.Армавир

О функционировании муниципальной инновационной площадки в 2019-
2020 учебном году.

В соответствии с приказом администрации муниципального образования 
город Армавир от 29 декабря 2017 года № 1233 «О присвоении статуса 
муниципальных инновационных площадок», на основании решения 
педагогического совета № 1 от 27.08.2019 г, в целях реализации
инновационного проекта «Арт-педагогические практики в условиях 
реализации совместной деятельности детей и взрослых», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план работы инновационной муниципальной площадки в 
2019-2020 учебном году (приложение 1).

2. Назначить ответственных за реализацию программ арт-педагогических 
культурных практик (Приложение 2)

3. Педагогам, участвующим в реализации инновационного проекта 
разработать индивидуальные маршруты включения в инновационный 
процесс.

4. Общее руководство инновационной муниципальной площадкой 
возложить на старшего воспитателя, Н.П. Ревину.

5. Приказ вступает в силу с момента его подписания.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ № 42 Н.В.Тишкина

С приказом^ акомлены
t

о



Приложение 2 

к приказу № М - О-й

От ОЯ. 2019г

Ответственные
за разработку и первичную апробацию программ 

арт-педагогических культурных практик 
в 2019-2020 учебном году.

№

п/п
Реализация программ Ответственные

1

Программа развития мелкой моторики руки 

с использованием нетрадиционных 

графических техник 

Студия «Моторика +»

Махова Ф.Н. 

Штепенко В. В.

2

Программа «Образ детей в произведениях 

живописи»

Клуб «Детская картинная галерея»

Завадская В.В. 

Самотоева Н. А. 

Беседина Г. А.

3

Программа использования нетрадиционных 

техник рисования с дошкольниками 

Студия «Волшебство рисования»

Левашенко Е.М. 

Майгатова А.В.

4
Программа Игры-путешествие 

«По сказочному городу ЛиФиКа»
Суровацкая В.П.

5

Программа творческого и эмоционального 

развития дошкольников 

Арт-студия «Песочные фантазии»
Зобова Н. А.

6
Программа коррекции и развития детско- 

родительских отношений с использованием 

методов арт-терапии

Семейный арт-клуб «Разноцветное детство»

Кулешова С.Ю. 

Безбородова А.И.

11........



М И Н И С Т Е Р С Т В О  Н А У К И  И  В Ы С Ш Е Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

Ф Г Б О У  В О  « А Р М А В И Р С К И Й  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  
П Е Д А Г О Г И Ч Е С К И Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т »

Ф А К У Л Ь Т Е Т  Д О Ш К О Л Ь Н О Г О  И  Н А Ч А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

выдан

Кулешовой 
Светлане Юрьевне

за участие в региональном
научно-практическом семинаре



Министерство высшего образования и науки РФ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования
«Армавирский государственный педагогический университет» 
Кафедра социальной, специальной педагогики и психологии 

Кафедра педагогики и технологий дошкольного и начального образования

ПРОГРАММА
РЕГИОНАЛЬНОГО НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОГО СЕМИНАРА

«СОВРЕМЕННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПРАКТИКА: 
ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ»

3 октября

Армавир, 2019



Модераторы

Дохоян Анна Меликсовна
кандидат психологических наук, доцент, 

зав. кафедрой социальной, специальной педагогики и психологии 
ФГБОУ ВО «АГПУ»

Катуржевская Ольга Васильевна 
кандидат педагогических наук, доцент,

зав. кафедрой педагогики и технологий дошкольного и начального образования 
ФГБОУ ВО «АГПУ»

Организаторы 

Лебеденко Инна Юрьевна
кандидат педагогических наук, доцент кафедры социальной, 
специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «АГПУ» 

Дубогрызова Галина Николаевна
кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и технологий 

дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО «АГПУ» 
Исмаилова Индира Седрединовна 

кандидат психологических наук, доцент кафедры социальной, 
специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «АГПУ» 

Родионова Оксана Николаевна
кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и технологий 

дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО «АГПУ» 
Лукьяненко Ольга Дмитриевна

кандидат педагогических наук, доцент кафедры педагогики и технологий 
дошкольного и начального образования ФГБОУ ВО «АГПУ»

Место проведения
Армавирский государственный педагогический университет 

ул. Р. Люксембург 159, ауд. 23

Дата проведения
3 октября 2019 года

Участники научно-практического семинара:
педагоги образовательных организаций, 

преподаватели кафедры социальной, специальной педагогики и психологии 
ФГБОУ ВО «АГПУ», преподаватели кафедры педагогики и технологий 

дошкольного и начального образования

СПИСОК УЧАСТНИКОВ

Регионального научно-практического семинара 
«Современная образовательная практика: 

психолого-педагогические аспекты»

1. Тупичкина Елена А лександровна  (д. пед. н., профессор кафедры 
ПиТДиНО) «Цифровая образовательная среда: риски, ресурсы, тренды 
развития».
2. Самот оева Н ат алья А лександровна  (воспитатель МАДОУ № 42 г. 
Армавира) «Геокешинг как форма организации совместной деятельности 
детей и взрослых».
3. Ш т епенко Валент ина Владимировна(воспиталель МАДОУ № 42 г. 
Армавира) «Методы и приёмы формирования моторной зрелости у старших 
дошкольников».
4. К улеш ова Свет лана Ю рьевна (воспитатель МАДОУ № 42 г. 
Армавира) «Роль сотрудничества семьи и дошкольного учреждения в 
развитии творческих способностей детей».
5. Старикова Элина Геннадьевна  (учитель ГКОУ школа-интернат № 2 г. 
Армавира) «Применение современных образовательных технологий в работе 
над произношением с детьми с нарушениями слуха».
6. Ш мидт  Л ю бовь Я ковлевна  (учитель-дефектолог ГКОУ школа- 
интернат № 2 г. Армавира) « Особенности коррекционной работы с детьми в 
состоянии после кохлеарной имплантации».
7. Ерш ова Свет лана Викт оровна  (педагог-психолог ГКОУ школа- 
интернат № 2 г. Армавира) «Особенности развития мелкой моторики у 
младших школьников с нарушениями слуха».
8. Пахаренко Е кат ерина Ф ёдоровна (воспитатель МБДОУ № 4 г. 
Армавира) «Метод включенного наблюдения как инструмент исследования 
качества работы дошкольного образовательного учреждения»
9. Занько А наст асия А нат ольевна  (музыкальный руководитель МАДОУ 
№ 16 г. Армавира) «Музыкальное занятие как средство формирования 
патриотических чувств у детей дошкольного возраста»
10. М еш айкина В иолет т а Леонидовна{учтслъ-лотох\сл МАДОУ № 52 г. 
Армавира)«Коррекция речевых нарушений у дошкольников посредством 
игровых технологий»
11. Бринёва А лёна В алерьевна  (музыкальный руководитель МБДОУ № 8 
ст. Андрюки муниципального образования Мостовский район) «Значение 
фольклора в развитии речи дошкольников».
12. Н овикова Л ю дм ила М ихайловна  (старший воспитатель МБДОУ № 8 
ст. Андрюки муниципального образования Мостовский район) «Роль сказки 
в развитии детской эмоциональности».



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД АРМАВИР

ПРИКАЗ
от .-‘''А , / /  ILM. № ? ■'

г, Армавир

Об итогах проведения муниципального конкурса юных чтецов, 
посвященного году науки и технологий 

«Я не волшебник, я только учусь»

Во исполнение приказа управления образования от 29 октября 202! года 
№ 709 «О проведении муниципального конкурса юных чтецов, посвященного 
году науки и технологий «Я не волшебник, я только учусь» (далее -  Конкурс), в 
соответствии с Положением о муниципальном Конкурсе юных чтецов, в целях 
пропаганды и популяризации чтения среди обучающихся дошкольных 
образовательных организаций и учащихся ! -  4 классов общеобразовательных 
организаций, воспитания у них чувства патриотизма 24 ноября 2021 года был 
проведён конкурс юных чтецов, посвященный году науки и технологий.

В Конкурсе приняли участие 89 человек из l-x-4-x классов 
общеобразовательных организаций и 106 человек из дошкольных 
образовательных организаций муниципального образования город Армавир.

Жюри Конкурса отметило высокий уровень подготовки участников к 
выразительному чтению художественного произведения и артистизм 
исполнения.

На основании протоколов жюри Конкурса п р и к а з ы  ва  ю:
1. Утвердить решение жюри муниципального Конкурса 

(приложение № 1).
2. Наградить грамотами управления .образования администрации 

муниципального образования город Армавир победителей и призеров 
Конкурса.

3.Объявить Благодарность управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир:

Г) педагогам, подготовившим победителей Конкурса (приложение № 2);
2) директору муниципального казенного учреждения «Центр развития 

образования и оценки качества» О.В. Мартыновой за высокий уровень 
организационно-методического сопровождения Конкурса;

ООО «Виннер»



3) воспитателям дошкольных образовательных организаций, учителям 
начальных классов за высокий профессионализм, активное участие в работе 
жюри Конкурса (приложение № 3).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
начальника управления образования администрации муниципального 
образования города Армавира Т.В. Мирчук.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления 
образования администрации
муниципального образования 
город Армавир_____________ Т.В. Мирчук
Проект подготовлен и внесён: 
Начальником управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир Т.В. Мирчук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу управления 

образоеа н и я адм и ни страной 
му н и ципал ь него образе ван и я 

город Армавир 
от M M . l O S i N i  т  У 6 ...

Состав организационного комитета с функциями жюри 
муниципального конкурса ю н ы х  чтецов, посвященного году науки и 

технологий «Я не волшебник, я  только учусь»

№
п/н

...1..

| ФИО Должность, место работы

1 Болтенкова 
Ольга Владимировна

Председатель, главный специалист МКУ ЦРО 
и (Ж

2 Бондарь
Александра Николаевна

Учитель начальных классов ЧОУ СОШ 
«Перспектива»

3 Боровская 
Елена Федоровна

Воспитатель МАДОУ№ 18

4 Брюзг и на 
Ольга Георгиевна

[ Учитель начальных классов МБОУ СОШ № 8

5 Варданян
Дакара Альбертовна

Воспитатель МАДОУ № 43

6 Габриелян 
Ирина Рубиковна

Учитель начальных классов МАОУ СОШ № 
20

7 Дергоусова 
Ирина Ивановна

Воспитатель МБДОУ №20

9 Канатова
Светлана Олеговна

Учитель начальных классов МБОУ СОШ № 5

К) Кильчицкая
Гам ара В л ад им и ро вна

Воспитатель МБДОУ №20

и Кирьянова
Людм ила Геннадьевна

Воспитатель МБДОУ № 33

12 Ковальчук
Кристина Валерьевна

Воспитатель МАДОУ № 48

13 Ковригина
Александра Сергеевна

Воспитатель МАДОУ№ 18

14 Коляда
Светлана Валерьевна

Учитель начальных классов МБОУ СОШ № 
19

15 Кравченко
В в ге н и я В л ад и м и ро в на

Учитель начальных классов МАОУ лицея 11 
им. В. В. Рассохина

16 Кулешова 
Светлана Юрьевна

Воспитатель МАДОУ№ 42

]? Маркова
1 щепа Александровна

Воспитатель МАДОУ № 35

18 Мартынова 
Ольга Викторовна

Директор МКУ ЦРО и (Ж

19 Морозова 
Татьяна Юрьевна

Ведущий специалист МКУ ЦРО и (Ж

20 Опанасеико 
Наталья Юрьевна

Учитель начальных классов МБОУ ООШ № 
16

21 Орлова
Мар и я Стан иславов н а

Воспитатель МБДОУ № 26

22 Письменная 
Океана Юрьевна

Учитель начальных классов МАОУ СОШ 7 
им. Г.К. Жукова

23 Раснопова
Любовь Александровна

Учитель начальных классов МАОУ-СОШ 25

24 Романенко 
11аталья Николаевна

Воспитатель МАДОУ № 43

25 Ростовская 
Ольга Викторовна

Учитель начальных классов МБОУ СОШ № 2

’2 6 ’'' Сивак
Елена Андреевна

Старший воспитатель МАДОУ № 5

8 Ткаченко
Ир и на Ген н адьевн а

Заместитель председателя, веду щий 
специалист МКУ ЦРОиОК, учитель 
начальных классов ЧОУ СОШ «Перспектива»

27 Фисенко 
О л ь га Сер геев н а

Воспитатель МАДОУ № 43

28 Хан и и ян
А н на Александров на

Учитель начальных классов МБОУ СОШ 24

29 Шурыгина 
1 'ал и на Николаевна

Учитель-логопед МАДОУ № 18

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир TJB. Мирчук



ДОГОВОР
о практической подготовке обучающихся,

заключаемый между организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и 
организацией, осуществляющей деятельность по профилю соответствующей

образовательной программы

г. Армавир « / ^ » 20 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Армавирский государственный педагогический университет», именуемое в 
дальнейшем «Организация», в лице проректора по учебной и воспитательной работе 
Чияновой Эльвиры Владимировны, действующей на основании доверенности от 19.06.2020 
№ 01-337, с одной стороны, и Муниципальное автономное дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 42 г.Армавира, именуемое в дальнейшем «Профильная 
организация», в лице заведующего Тишкиной Натальи Васильевны, действующего на 
основании Устава МАДОУ детского сада № 42 г. Армавира, с другой стороны, именуемые 
по отдельности «Сторона», а вместе -  «Стороны», заключили настоящий Договор о 
нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки

обучающихся (далее -  практическая подготовка). |
1.2. Образовательная программа (программы), компоненты образовательной 

программы, при реализации которых организуется практическая подготовка, количество 
обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, 
сроки организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются 
неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение № 1).

1.3. Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами 
в приложении №1 к настоящему Договору (далее -  компоненты образовательной 
программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых 
согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение 
№ 2).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Организация обязана:
2.1.2. не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по 

каждому компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию 
поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты 
образовательной программы посредством практической подготовки;

2.1.2. назначить руководителя по практической подготовке от Организации, который: 
обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической

подготовки при реализации компонентов образовательной программы;
организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, 

связанных с будущей профессиональной деятельностью;
оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов 

работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;
несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной 

организации за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической 
подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Организации, соблюдение ими 
правил противопожарнойубезодасности, правил охраны труда, техники безопасности и

^<лОь „оц1КОЛ Ь Ц е £ ^санитарно-эпидемиологичещих Г1оавил и гигиенических нормативов;
2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в 3-дневный срок сообщить 

об этом Профильной 6|



2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и! иные компоненты 
образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической 
подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов 
образовательной программы в форме практической подготовки.

2.2. Профильная организация обязана:
2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в 

форме практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства 
обучения в объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с 
будущей профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2 назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового 
законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности, из числа 
работников Профильной организации, которое обеспечивает организацию реализации 
компонентов образовательной программы в форме практической подготовки со стороны 
Профильной организации;

2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в 3-дневный срок сообщить об этом 
Организации;

2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной 
программы в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной 
безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических 
правил и гигиенических нормативов;

2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при 
реализации компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и 
сообщать руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на 
рабочем месте;

2.2.6 ознакомить обучающихся с Правилами внутреннего трудового распорядка 
Профильной организации, Положением о внешнем виде сотрудников, Положением о 
профессиональной этике педагога.

2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и 
осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;

2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от 
Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации, 
согласованными Сторонами (приложение №2 к настоящему Договору), а также 
находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;

2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового 
распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по практической 
подготовке от Организации.

2.3. Организация имеет право:
2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов 

образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего 
Договора;

2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе 
о качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей 
профессиональной деятельностью.

2.4. Профильная организация имеет право:
2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового 

распорядка, охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого 
в Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на 
предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной информации;

2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в 
период организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить 
реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в 
отношении конкретного обучающегося.



ь$
ЬН

О
£ 

/}

3. Срок действия договора
3.1. Настоящий Договор вступает в силу после его подписания и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств.

4.1. Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, 
разрешаются Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации.

4.2. Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению Сторон в 
письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые 
являются его неотъемлемой частью.

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. I

4. Заключительные положения

5. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Профильная организация: Организация:

Муниципальное автономное 
дошкольное образовательное 
учреждение детский сад № 42 
Адрес: 352905,
Краснодарский край,
г. Армавир ул. Карла Либкнехта
103
ИНН 2302030559 
КПП 230201001 ■
ОГРН 1022300629603

федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Армавирский 
государственный педагогический 
университет»
Адрес: 352901, г. Армавир, ул.
Розы Люксембург, 159 
ИНН 2302022685 
КПП 230201001 
ОГРН 102230064114^
Р/с 40501810000002000002 в 
Южное ГУ БАНКА РОССИИ 
г. Краснодар

Банковские реквизиты:
БИК 040349001 
р/с 40701810903493000026 
ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ 
г.Краснодар
e-mail mbdou42arml@mail.ru

E-mail: rektoragpu@mail.ru 
Тел:(86137) 3-35-60; 3-34-20

БИК 040349001

Н.В. Тишкина Э.В. Чиянова

mailto:mbdou42arml@mail.ru
mailto:rektoragpu@mail.ru


 ̂ Приложение № 1 
к договору ч £0от « » __20-^) г.

Сведения об обучающихся, для которых реализуется практическая подготовка
№
п /п

О с н о в н а я  о б р а з о в а т е л ь н а я  
п р о г р а м м а  ( к о д ,  

н а п р а в л е н н о с т ь ,  п р о ф и л ь )

К у р с Ф о р м а
о б у ч е н и

я

К о м п о н е н т ы  
о б р а з о в а т е л ь н о й  

п р о г р а м м ы ,  
о с в а и в а е м ы е  

о б у ч а ю щ и м и с я  в  
ф о р м е  п р а к т и ч е с к о й  

п о д г о т о в к и  *

К о л и ч е с т в о
о б у ч а ю щ и х

с я

I

С р о к и
о р г а н и з а ц и и

п р а к т и ч е с к о й
п о д г о т о в к и

1 4 4 .0 3 .0 5 .  П е д а г о г и ч е с к о е  
о б р а з о в а н и е  с  д в у м я  
п р о ф и л я м и  п о д г о т о в к и  
« Д о ш к о л ь н о е  о б р а з о в а н и е  и  
Д о п о л н и т е л ь н о е  о б р а з о в а н и е »

4 о ч н а я П р о и з в о д с т в е н н а я
п е д а г о г и ч е с к а я
п р а к т и к а

4 0 1 . 0 4 . 2 0 2 1 -
1 4 .0 5 .2 0 2 1

2
4 4 .0 3 .0 5 ,  П е д а г о г и ч е с к о е  
о б р а з о в а н и е  с  д в у м я  
п р о ф и л я м и  п о д г о т о в к и ,  
Д о ш к о л ь н о е  о б р а з о в а н и е  и  
д о п о л н и т е л ь н о е  о б р а з о в а н и е

5 о ч н а я П р о и з в о д с т в е н н а я
П р е д д и п л о м н а я
п р а к т и к а

5 1 1 .0 5 . 2 0 2 1 -
0 7 .0 6 .2 0 2 1

3. 4 4 .0 3 .0 1 ,  П е д а г о г и ч е с к о е  
о б р а з о в а н и е , 
Д о ш к о л ь н о е  о б р а з о в а н и е

4 з а о ч н а я П р о и з в о д с т в е н н а я
п р е д д и п л о м н а я
п р а к т и к а

5 0 5 .0 4 . 2 0 2 1 -
2 5 .0 4 .2 0 2 1

4. 4 4 .0 3 .0 1 ,  П е д а г о г и ч е с к о е  
о б р а з о в а н и е , 
Д о ш к о л ь н о е  о б р а з о в а н и е

5 з а о ч н а я П р о и з в о д с т в е н н а я
п р е д д и п л о м н а я
п р а к т и к а

5 0 5 .0 4 . 2 0 2 1 -
2 5 .0 4 .2 0 2 1

5 4 4 .0 4 .0 1  П е д а г о г и ч е с к о е  
о б р а з о в а н и е ,  н а п р а в л е н н о с т ь  
( п р о ф и л ь )  « Д о ш к о л ь н о е  и  
н а ч а л ь н о е  о б р а з о в а н и е :  
т е х н о л о г и и  п р е е м с т в е н н о с т и ,  
с т р а т е г и и  р а з в и т и я »

1 з а о ч н а я П р о и з в о д с т в е н н а я
п е д а г о г и ч е с к а я
п р а к т и к а

4 1 5 .0 4 .2 0 2 1 -
3 0 .0 5 .2 0 2 1

Профильная организация: Организация:

Муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад 
№42
Адрес: 352905,
Краснодарский край,
г. Армавир ул. Карла Либкнехта 103
ИНН 2302030559
КПП 230201001
ОГРН 1022300629603
Банковские реквизиты:
БИК 040349001 
р/с 40701810903493000026 
ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ 
г.Краснодар
e-mail mbdou42arml@mail,m 
Телефон: 8(86137) 7-37-83

федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Армавирский 
государственный педагогический 
университет»
Адрес: 352901, г. Армавир, ул.
Розы Люксембург, 159
ИНН 2302022685
КПП 230201001 j
ОГРН 1022300641142
Р/с 40501810000002000002 в
Южное ГУ БАНКА РОССИИ
г. Краснодар
БИК 040349001
E-mail: rektoragpu@mail.ru
Тел:(86137) 3-35-60;3-34-20

mailto:rektoragpu@mail.ru


МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙСАД № 42

(МАДОУ №42)

ПРИКАЗ

«S'i » йль ль? 2021 г.

г. Армавир

№

Об организации педагогической практики студентов ФГБОУ ВО
«АГПУ» на базе МАДОУ № 42

В соответствии с Договором № 26-А-20 от 14Л 0.2020 г. «О практической 
подготовке обучающихся, заключаемый между организацией, 
осуществляющей деятельность по профилю соответствующей 
образовательной программы», заключенным между МАДОУ № 42 и ФГБОУ 
ВО «АГПУ», с целью формирования у студентов профессиональных 
компетенций, готовности к решению педагогических задач, приобретения 
навыков продуктивного взаимодействия с воспитанниками и родителями, а 
также сохранения целостности воспитательно-образовательного процесса 
ДОУ п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать практическую подготовку обучающихся ФГБОУ ВО 
«АГПУ» на базе МАДОУ № 42 в период с 01.04.2021г по 14.05.2021г.
2. Назначить руководителями производственной педагогической практики 
следующих педагогов:

ФИО педагога ФИО студента Возрастная группа
Кулешова С.Ю. Треглазова Е.В. 

Магценко Д.А.
Старшая группа № 2

М ахова Ф.Н. Базаева Е.В. 
Подкопаева А.Р.

Группа раннего возраста 
№ 1

Завадская В.В. Друзьева А. А. 
Смалиева Н.В.

Младшая группа № 4

рабочими графиками
3. Педагогам, руководителям практики:

1) Ознакомиться с индивидуальными 
студентов.

2) Составить плдц„,совместной образовательной деятельности на
период практики.

3) Предостав: 
индивидуальных зад;

кость студентам для реализации



4. Медицинской сестре, Воронковой И. С. взять на контроль допуск 
студентов к работе с детьми по итогам медицинского осмотра.
5. Назначить ответственным за общее руководство педагогической 
практикой старшего воспитателя Ревину Н. П.
6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

(подпись)



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«Армавирский государственный педат

СОГЛАСОВАНО
МП
Руководитель профильной 
ОРР

ЮУ №42,
арский край 

/ Тишкина Н.В.

университет»

органиШий 
Старший воспитатель
_____ Хлх / Ревина Н.П
«30»м4рта2021 г.

едагогики и 
и начального

евская О.В.

Разработчик:
актики от профильной Руководитель практики от Университета

(факультетский руководитель) 
доцен-рт̂ фе̂ ры ПиТДиНО

___  / Демко Е.В.
«30»ма1 (21 г.

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ 

РАБОЧИЙ ГРАФИК (ПЛАН) 

проведения производственной педагогической практики 

обучающегося 4 курса, учебная группа: ВН-ДиДоп-4-1

Основная образовательная программа 44.03.05. «Педагогическое образование (с двумя 
профилями подготовки)»
Направленность (профиль) «Дошкольное образование и Дополнительное образование»

Треглазовой Елены Васильевны

Сроки прохождения практики с «1.04.2021» по «14.05.2021»

Место прохождения практики: Муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение детский сад №42
352905, Краснодарский край, г. Армавир, ул. Карла Либкнехта, 103

№/ Наименова Виды выполняемых работ в Срок Форма Оценка 1
№ ниеэтапа соответствии с содержанием прохожде <отчетное руководит

практики практики и индивидуальным 
заданием обучающегося на 

практику

ния этапа ти еля
практики 

от 1 
органиэац

ИИ
(Выполнен

о,
выполнено 

не в 
полном



1 неделя Собесе
довани

е,
(с сведен
1.04.21- ия о
по прохож
3.04.21) дении 

инстру 
ктажа в 
профил

ьной
органи
зации

2 неделя Дневни

(с
5.04.21 - 
по
10.04.21 
)

к
практи

ки,
анализ

ы,
проток

объеме, не 
выполнено 

)

Ознакоми
тельный
этап

Участие в установочной 
конференции по практике. 
Ознакомление с целями, задачами и 
содержанием производственной 
педагогической практики. 
Составление, согласование и 
утверждение индивидуального 
задания практики.
Инструктаж по технике 
безопасности, собеседование с 
руководителем организации. 
Выполнение задания по здоровье 
сбережению учащихся и 
безопасности жизнедеятельности.

Аналитич
еский
этап

Установление профессионального 
взаимодействия с педагогическим 
коллективом и детьми возрастной 
группы образовательной
организации
Знакомство с базой практики 
(беседа с администрацией 
организации, знакомство с 
сотрудниками, анализ материально- 
технического обеспечения
организации, анализ структуры 
перспективного и календарного 
планов работы группы).
Изучение психолого­
педагогических особенностей 
образовательного процесса в
дошкольной образовательной 
организации и в возрастной группе 
дошкольников. Психолого­
педагогический анализ
непосредственно-образовательной 
деятельности с дошкольниками 
Наблюдение и анализ организации 
образовательного процесса в
дошкольной образовательной 
организации: режимные моменты, 
самостоятельная деятельность 
детей, игра, занятия, развлечения

олы

Практиче
ский/Осн

Решение профессионально­
педагогических задач в условиях 
взаимодействия с субъектами

3-5
неделя

Дневни
к

практи



овной образовательных отношений в 
дошкольной образовательной 
организации
Организация и проведение 
организованной образовательной 
деятельности с детьми по 
образовательным областям ФГОС 
ДО: социально-коммуникативное 
развитие, познавательное развитие, 
речевое развитие, художественно­
эстетическое развитие, физическое 
развитие
Разработка пяти развернутых 
конспектов мероприятий по 
образовательным направлениям 
ФГОС ДО
Организация и руководство 
сюжетно-ролевой игрой 
дошкольников
Организация и проведение прогулки 
с детьми
Организация и проведение вечера 
развлечений для детей 
Проведение работы с родителями

(с
12.04.21 
-по
10.05.21 
)

ки,
анализ

ьи
проток
олы,

конспе
кты

; j

4

..

Заключит
ельный
этап

Оформление и предоставление 
отчета руководителю (загрузка 
отчетной документации в ЭИОС). 
Защита отчета.

4 неделя 

(с
10.05.21 
- по
14.05.21 
)

Дневни
к

практи
ки,

отчет о 
прохож 
дении 
практи 

ки

^  1



Отзыв
об организации и проведении производственной педагогической 

практики студентов 4 курса факультета дошкольного и начального 
образования ФГБОУ ВО «Армавирский государственный 
педагогический университет» в МАДОУ№ 42 г. Армавира

В период с 01.04.2021г. по 14.05.2021г. в МАДОУ №42 проходила 
производственная педагогическая практика студентов 4 курса, учебная 
группа ВН-ДиДоп-4-1, ФГБОУ ВО «АГПУ».

Педагоги муниципального автономного дошкольного образовательного 
учреждения детского сада №42 Ревина Наталья Петровна, старший 
воспитатель; Кулешова Светлана Юрьевна, воспитатель; Махова Фатима 
Назировна, воспитатель; Завадская Валентина Витальевна, воспитатель; 
приказом заведующего Н. В. Тишкиной № 69 ОД от 31.04.2021г. были 
назначены педагогами-наставниками на период практики.

Все воспитатели являются опытными педагогами, знающими 
специалистами, имеющими стаж работы более 5 лет. Во взаимодействии со 
студентами они использовали индивидуальную форму наставничества.

Педагоги-наставники помогли изучить студентам особенности 
функционирования МАДОУ №42: познакомили с методической службой, 
годовым планом, с рабочей программой воспитателей, перспективным и 
календарным планированием, с принципами построения и организацией 
предметно-пространственной развивающей среды возрастных групп; с 
основными видами и направлениями профессиональной деятельности 
воспитателя, определили особенности работы педагогов в дошкольной 
образовательной организации, создали условия по приобретению 
первоначальных практических умений студентов, направленных на 
формирование общекультурных и общепрофессиональных компетенций.

Наблюдая за деятельностью педагогов-наставников, студенты изучили 
структуру режима дня, узнали, как распределяются обязанности воспитателя, 
имели возможность наблюдать особенности педагогического взаимодействия 
воспитателя с детьми, определить тип этого взаимодействия. Благодаря 
работе педагогического коллектива наставников у студентов сформировались 
умения оказывать практическую помощь детям дошкольного возраста.

За время прохождения практики будущим педагогам была оказана 
помощь в приобретении практических навыков, необходимых для 
педагогической работы по занимаемой должности. По окончанию практики 
студенты стали более уверенными и овладели способами профессионального 
взаимодействия с участниками образовательного процесса в полной мере.

18.05.2021г

Руководитель практики, 
доцент кафедры ПиТДиНО 
ФГБОУ ВО «АГПУ»

ФГБОУ
/Е.В. Демко

и» ^
UJA


